Τοῦτον οὖν ἔχομεν καὶ ἡμεῖς νῦν τὸν διατιθέντα ἡμῖν τὴν παρουσίαν πανηγυρίων, τὸν γνήσιον ὑποφῆτην τοῦ Πνεύματος, τὸν γενναῖον τοῦ Χριστοῦ στρατιώτην, τὸν μεγαλόφωνον κήρυκα τοῦ σωτηρίου κηρύγματος, τὸν ἀγωνιστὴν τε καὶ πρόμαχον τῆς ὑπὲρ Χριστοῦ παρρησίας· ὃ τὰ δευτέρα μετὰ τοὺς ἀποστόλους ὁ γρόντος δίδωσι μόνον. Εἰ γὰρ κατὰ τὸν αὐτὸν τῷ Παύλῳ χρόνον μετέσχεν τοῦ ἀνθρωπίνου βίου Βασιλείου, οὕτως ἂν πάντως συνεγράφη τῷ Παύλῳ ὡς Σύλουανός καὶ Τιμόθεος· καὶ ὅτι οὐκ ἔξω τῆς ἀληθείας στοχάζομαι, οὕτως τὸν λόγον κατανοήσωμεν· Παρεῖθω τὸ πρότερον τοὺς ἀγίους τῷ χρόνῳ. Ἡ γὰρ τοῦ χρόνου φύσις ἐν τῷ παρωχηκότῳ καὶ τῷ μέλλοντι, πρὸς ἀρετὴν τε καὶ κακίαν ὁμοίως ἔχει, οὔτε τοῦτο οὐδὲ, οὔτε τὸ ἕτερον· ἐν γὰρ προαιρέσει

A enim ille, in primis quidem apostolos et prophetas constitutos et ordinatos esse, post illos vero pastores et doctores ¹. Convenit igitur ordo solemnium conventuum et celebritatum cum apostolica hac ordinatione. Sed primam celebritatem una cum aliis non numeram. Nam quae propter divinam unigeniti Filii apparitionem, per partum Virginis a mundo festivitas instituta est, ea non simpliciter sancta celebritas est, sed sancta sanctarum, et celebritas celebritatum. Igitur eas quae haec consequuntur, numeremus. Primum nobis apostoli et prophetae spiritualis coetus initium fecerunt. Utraque enim prorsus circa eosdem sunt dona, et apostolicus spiritus, et spiritus prophetiae. Sunt autem hi: Stephanus, Petrus, Iacobus, Joannes, Paulus; deinde post hos conservato ordine suo, pastor et magister praesentem nobis celebritatem auspiciatur. Quis est hic? Dicam nomen, an nominis vicem gratia atque festivitas supplet ad virum ostendendum? Cum enim de magistro atque pastore post apostolos audiveris, intellexisti prorsus cum qui apostolos consequitur pastor et doctor. Hunc dico, qui vas est electionis, sublimem illum et vita et sermone Basilium, gratum et acceptum Deo a nativitate, qui moribus canus ab juventute, qui sicut Moyses ², eruditus fuit omni sapientia atque scientia externarum disciplinarum, sacris vero literis ab infantia usque ad perfectionem et consummationem imnutritus, una crevit, in adulta atque confirmata aetate una versatus est, unde docens omnem hominem in omni sapientia tam externa quam divina, veluti vir quidam fortis et strenuus bellator ambidexter, per utramque eruditionem in adversarios sese armans, per utramque disciplinam vincit reluctantes, utraque armatura praecedens et superans eos, qui per alteram adversus veritatem aliquas vires habere se putabant, eos quidem qui de hereticorum sententia scripturas proferrent. Scripturis evertens atque confutans, Graecos autem ac gentiles per suam ipsorum irretiens atque illaqueans eruditionem. Sed victoria de adversariis non ruinam iis, qui victi essent, afferebat, sed resurrectionem. Qui enim veritati succumbebant

Hunc igitur habemus nunc etiam nos, qui constituat nobis praesentem celebritatem, genuinum et verum ministrum et interpretem spiritus, strenuum Christi militem, sonorum et vocalem salutaris praeconii atque praedicationis praeconeum, libere pro Christo loquendo decertantem, et in principibus pugnam cientem: cui secundas post apostolos partes tempus solimdat. Nam si eodem tempore, quo Paulus, vitae particeps humane fuisset Basilium, sicuti Sylvanus et Timotheus: ita prorsus una cum Paulo litterarum monumentis celebratus esset. Atque ut intelligatur, quod conjecturam faciendo a veritate non aberro, hoc modo rationem ineamus. Pratermittatur ea oratio, qua explicetur, qui sancti, quos sanctos tempore antecesserint (temporis

¹ I Cor. XII, 28. ² Act. VII, 22.

cum natura in praeterito et futuro, quod ad virtutem et vitium attinet, eodem modo sese habet, cum neque hoc, neque contrarium sit: in libero enim arbitrio atque proposito voluntatis, non in tempore bonum consistit, ut fides cum fide, cum oratione oratio conferatur. Nam si quis justus aestimator meret in conferendis inter se miraculis, reperiet unam in ambobus gratiam, quae ex eodem spiritu juxta convenientiam atque proportionem fidei existeret in utroque. Quod si tempore Paulus praedicat, et multis aetatibus post Basilius exhibitus ac designatus est: divinae administrationis quam hominum gratia suscepit, opus dicis, non affers prohibitionem circa virtutem diminutionis. Nam et Moyses multis temporibus posterior Abrahamo: Samuel Moysae, et hoc Elias: et illo magnus Joannes, et post Joannem Paulus, et post hunc Basilius. Quemadmodum igitur in praecedentibus nihil tempus posterius, quod attinet ad gloriam quae cum Deo conjuncta est, sanctis incommodavit: ita etiam nunc in disceptatione virtutis, aetatis commodum silentio praetermittatur. Nam id, ut modo dicebamus, providentiae divinae, qua consulitur hominibus, continet demonstrationem. Ille enim, qui, ut inquit propheta, res omnes novit antequam existant³, et malitiam diaboli simul cum aetatibus hominum extendi atque traduci et ad finem pergere animadvertit, convenientem et accommodatam ad cuiusque aetatis morbum medicinam parat, ne curationis expertem sinat esse morbum hominum, qui si desit, a quo sanetur, subigere solet et in potestatem suam redigere genus humanum. Huius rei gratia, cum vigeret ac praevaleret aliquando philosophia Chaldaeorum, qui rerum causas a certo quodam motu siderum pendere statuebant, nec virtutem quamdam sideribus apparentibus praesidere ac praesse putabant, quae rerum quatuorlibet electrix esset: tum Abrahamum exhibet, qui quasi scala usus ejusmodi disciplina, investigavit illum, qui per res, quae videntur, intelligitur, ac (quasi) via fidei, quae est in eum qui revera Deus est, posteris existit, cum ipse relicto patrio errore, atque ea, quae sensuum instrumentis esse dicitur cum ea, quae apparet in astris creatura, cognatione, dux ad eam fidem fuisset. Deinde cum Aegyptii ex suggestione, opinor, ejus, qui per varias fraudes (homines) demergit, mirabilem quandam et praestigiatricem calliditatem invenissent, exhibuit Moysen, qui sapientiae excellentia Aegyptiorum fraudem expelleret et aboleret. Agnoscit autem prorsus rem gestam, de qua loquor, qui Scripturam novit, quomodo cum praestigiatrices illi divinis signis ex adverso suarum fraudum specimen praebent, Moyses omnibus modis superior fuerit, et superne auxilio misso omnes Aegyptias vires deleverit. Intelligis autem hoc cum per alias res, tum per virgaram enigmata. Processu deinde temporis, cum etiam Israhelitarum res per eum statum, quo nullius certum